A

Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Nr. 05/44
Daté: 12.08.2015

Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t&
Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 té Rregullores nr. 02/2011 pér
fushat e pérgjegjésisé administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe
plotésuar me Rregulloren nr. 07/2011 dhe nenit 19 t& Rregullores s&é Punés sé Qeverisé sé
Republikés s¢ Kosovés nr. 09/2011, né mbledhjen e mbajtur m& 12 gusht 2015, nxjerr kété:

VENDIM
1. Aprovohet Koncept-dokumenti pér Investime Strategjike né Republikén e Kosovés.

2. Obligohet Minisiria e Tregtisé dhe Industrisé dhe institucionet tjera kompetente pér
zbatimin e kétij vendimi, né pajtim me Rregulloren e Punés s& Qeverisé sé Republikés s&
Kosovés.

3. Vendimi hyn né fugi ditén e nénshkrimit.
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KONCEPT DOKUMENT
PER INVESTIMET STRATEGJIKE NE REPUBLIKEN E KOSOVES
1. Hyrje

Ky koncept-dokument €shté pérgatitur né pajtim me Udhézimin pér Pérgatitjcn ¢
Koncept-Dokumenteve dhe Memorandumeve Shpjeguese nr. 074/2012 t€ datés 19

mars 2012, si dhe n€ pajtim me Rregulloren e Punés sé& Qeverisé sé Republikés s&
Kosovés nr. 09/2011.

Projektligji pér Projektet pér Investimet Strategjike né Republikén ¢ Kosovés nuk
éshié pjesé e planit vjetor té punés, megjithaté duke pasur parasysh réndésiné dhe

ndikimin e tij n& zhvillimin ekonomik viergsohet si nj€ projekt me prioritet € larte.

Arsyeja kryesore pér prioritetin e larté t€ Projektligjit pér Investimet Strategjike né
Republikén e Kosovés &shié fakti se népérmjet t€ kétij projektligji eliminohen
barrierat penguese t€ deritanishme pér nxitjen dhe realizimin e investimeve t€ huaja,
si burokraci e tepért, procedurat e stérzgjatura, mungesa € transparences,
infrastruktura ligjore jo e favorshme, té cilat kané penguar dhe véshtir€suar realizimin
e investimeve t& huaja né Republikén e Kosovés. Késhtu g€, n€ ményré g€ té arrihet
njé mitje ekonomike dhe rritje e punésimit ésht€ esenciale qé Projektligji pér
Investimet Strategjik t& procedohet pér miratim né Parlamentin e Republikés sé

Kosovés sa mé shpejt.
2. Pérshkrimi dhe definimi i ¢céshtjes kryesore

Ky projektligj éshté iniciativé e Qeverisé sé Republikés s&é Kosovés né kuadér t€
zbatimit t& programit qeveritar pér nxitjen dhe mbéshtetien e investimeve strategjike
t& huaja né Kosové, né fushat e ekonomisé sé vendit g€ paragesin potencial t& larté
zhvillimor. Népérmjet kétij projektligii pércaktohen procedurat dhe rregullat
favorizuese, lehtésuese dhe pérshpejtuese, né funksion t€ arritjes s€ gé€llimit kryesor
pér nxitjen dhe térhegjen e investimeve t& huaja n€ sektorét e ekonomisé t& pércaktuar

me két& projektligj.



Ky projektligj do t& zbatohet pér € gjitha investimet strategjike, g€ pérzgiidhen si t&
tilla n€ bazé t€ kritereve dhe sipas procedurave t€ pércaktuara né &€ dhe né ata sektoré
ekonomik t& pércaktuar shprehimisht nga ky projektligj si sektoré t€ investimeve
strategjike. Népérmjet stimulimit t€ investimeve strategjike, do t&€ mobilizohet kapitali
financiar i investitoréve i cili do ta mbéshtes zhvillimin e veprimtarisé prodhuese

sipas sektoréve t€ pércaktuar me kété projektligj.

2.1. Situata Ekzistuese

Aktualisht, institucionet e Republikés s&€ Kosovés kané véshtirési t&€ shumta pér @€
nxitur dhe t€rhequr investimet strategjike vendase dhe t€ huaja. Kéto véshtirési jané
si pasoj€ e procedurave t&€ pafavorshme, te gjata dbe t€ komplikuara pér realizimin e
investimeve t€ huaja né¢ Kosové dhe procedurave t€ komplikuara pér bartjen e t&

drejtés té€ shfrytézimit t€ pronés sé Republikés sé Kosovés tek investitorét e huaj.

Vendet fginje me t€ cilat Republika ¢ Kosovés €sht€ n€ garé t€ drejtpérdrejt pér
térhegjen e investimeve t€ huaja kan€ legjislacion mé t€ favorshém pér té€rhegjen e
investimeve t€ huaja dhe pér bartjen e pronés shtetérore tek investitorét e huaj. Kjo
pér shkak se legjislacioni i vendeve fginje t&¢ Kosovés parasheh procedura mé té
thjeshta pér bartjen né shfrytézim t€ pronés shtetérore tek investitorét e huaj dhe até
me ¢mime shumé simbolike, dhe pa pasur nevojé pér hapjen e procedurave

tenderuese,

Pasi ky ligj do t€ hyjé né€ fuqi do t€ eliminohen pengesat pér térhegjen e investimeve
t€ huaja dhe do t'i jap t&€ drejt€ Kuvendit t&€ Kosov€s g€ ta autorizoj€ Qeveriné e
Kosovés g€ t& barté t€ drejt€én e shfryt€zimit t& pronés shogérore dhe publike tek
investitorét e huaj pa pasur nevojé pér hapjen e procedurave tenderuese, por me kusht

qé t€ plotésohen kriteret t€ cilat jané t€ parapara me kété draft ligj.

3. SYNIMET DHE OBJEKTIVAT QE NDERLIDHEN ME PRIORITETET E
QEVERISE

Si¢ u pércaktuar me larté ky projektligji pércaktohen procedurat dhe rregullat

favorizuese, lehtésuese dhe pérshpejtuese, n€ funksion t€ arritjes sé qéllimit kryesor



pér nxitjen, t€rhegjen dhe realizimin e investimeve t€ huaja né sektorét ¢ ekonomisé té

pércaktuar me kété projektligj.

Né projektligj trajtohen kriteret pér pércaktimin e njé investimi strategjik, si vlera e
pérgjithshme e investimeve; hapja e vendeve t& reja t€ punés; ofrimi i teknologjive té
reja pér t€ rritur konkurrueshmerin€ dhe efektivitetin e investimeve; rritja e nivelit dhe

cilésisé sé jetés s€ qytetaréve dhe mbrojtja e mjedisit dhe kensumatorit.

M¢E két€ projektlig] pércaktohet themelimi i Komisioni pér Negocimin e
Marréveshjeve pér Investime Strategjike. Komisioni pér Negocimin e Marréveshjeve
pér Investime Strategjike themelohet me vendim t€ Qeverisé si organ pér negocimin,

lidhjen dhe shképutjen e marréveshjeve pér investime strategjike.

Ky Komision kryen veprime té cilat kané pér géllim pranimin dhe identifikimin e
projekteve pér investime strategjike, i ofron Qeverisé rekomandime né lidhje me
GEshtjet g€ kané t€ b&jn€ me t€ gjitha aktivitetet g€ lidhen me t€rhegjen e Investimeve
t€ huaja pérmes negociatave t€ drejtpérdrejta dhe ofron rekomandime pér negocimin,

lidhjen dhe shk&putjen e marréveshjeve pér investime strategjike.

Gijithashtu, ky Komision ka pér obligim g€ t€ sigurojé Qeverin€ se lidhja e njé
Maméveshje pér Investime Strategjike nuk do t€ rezultojé né shkeljen e ndonjé ligji
ose marréveshjeje ndérkombétare me t€ cilat Kosova pérpiget t€ harmonizojé

legjislacionin e saj me legjislacionin e Bashkimit Evropian.
KAPITULLI 4: OPSIONET
Opsioni 1: Opsioni i status-quos (pa ndryshim)

Lénia e gjendjes aktuale t€ pandryshuar do t€ thoté gé vendet fqinje me t€ cilat
Republika e Kosovés &shté né garé t€ drejtpérdrejté do vazhdojné t€ kené legjislacion
me t€ pérshtatsh&m pér térheqjen dhe nxitjen e investimeve € huaja. Rrjedhimisht, si
rezultat 1 kétyre pengesave, investitorét e huaj do ta vazhdojné€ t€ anashkalojné

Kosovén dhe do t€ derdhin kapitalin e tyre financiar né vendet fginje.

Mos-ndryshimi i politikave legjislative aktuale lidhur me térhegjen dhe nxitjen e

investimeve t€ huaja apo vazhdimi i gjendjes aktuale pa e nxjerr ligjin mbi investimet
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strategjike, do t€ nénkuptonte vazhdimin e status quo-s, hezitimin e investitoréve i€
huaj pér t€ investuar né Kosové, vazhdimin ¢ gjendjes sé tanishme, e rrjedhimisht
edhe mos fuqizimin e ekonomisé vendore dhe mos-avancimin e sektorit 1€

prodhimtarisé dhe eksportit jasht€ vendit.
Opsioni 2: Miratimi i ligjit té ri pér Investime Strategjike

Si¢ u shpjegua mé larté dhe sic do t€ sqarohet né vijim, Ligji pér Investimet
Strategjike &€sht€ i domosdoshém pér & rregulluar dhe pérmirésuar fushén e nxitjes
dhe promovimit € investimeve t€ huaja. Miratimin i kétij ligji do t€ eliminon t€ gjitha
barrierat pér térhegjen e investimeve té huaja, ashtu g€ do t’i jap t&€ drejté Kuvendit t&
Kosovés gé ta autorizojé Qeveriné e Kosovés t& barté t€ drejt€n e shfryt€zimit t€
pronés shtetérore t& Republikés s€ Kosovés tek investitorét e huaj, pa pasur nevojé pér
hapjen e procedurave tenderuese, por me kusht qé t€ plotéschen kriteret 1€ cilat jané €

parapara me két€ draft ligj.

Opsioni 3: Miratimi i ligjit té ri pér Investime Strategjike por me kompetenca me 1é

giera té Qeverisé sé Republikés sé Kosovés.

Njé opsion tjetér g€ €shté trajtuar, ka gené hartimi i Projektligjit pér Investime
Strategjike, i cili do t& pérmbante dispozita t€ tilla ligjore, n€ bazg té 1€ cilave Qeveria
e Republiké sé Kosovés nuk do té kishte nevojé gé t& kérkojé autorizim nga Kuvendi i
Republikés s& Kosovés pér bartjen ¢ t€ drejtés sé shfrytézimit t€ pronés sé€ Republikés

s€ Kosovés tek investitorét e huaj.
KAPITULLI 5: ANALIZA E OPSIONEVE
Pérparésite:

Opsioni 1: Nuk ka ndonjé pérfitim t€ parashikueshém.

Opsioni 2: Projektligji pér Investime Strategjike pércakton procedurat dhe
rregullat favorizuese, lehtésuese dhe pérshpejtuese pér bartjen e 1€ drcjtés sé
shfrytézimit té pronés sé Republiké s&€ Kosovés tek investitorét e huaj, né
funksion t€ arritjes s& géllimit kryesor pér térhegjen e investimeve t€ huaja né

sektorét e ckonomisé t€ pércaktuar me kété projektligj.



Miratim i Ligjit pér Investim Strategjike do 1€ keté ndikime t& médha fiskale.
Vlerésohet g€ rritja e investimeve & huaja do t& ndikojé né rritjen e qarkullimin
financiar né ekonoming e Kosovés. Pjesa mé e madhe e kétij qarkullimi do t& vijé
nga rritja prodhimtarisé vendore, eksporteve dhe krijimit t€ vendeve t€ reja &
punés, t€ cilat do t€ ndikonin né€ rritjen e € hyrave buxhetore dhe pérmirésimin e

bilancit tregtar té ekonomisé té Kosovés.

Opsioni 3: Nuk &shté i favorshém pér shkak se aprovimi i njé ligji té& till, do t&
jeté n€ konflikt t& drejtpérdrejt mé Ligjin Nr. 4/L-034 mbi Agjenciné Kosovare
Privatizimit dhe Ligjit 2003/3 pér Agjenciné Pyjore t& Kosovés i ndryshuar dhe

plotésuar dhe si i till€ do t&€ ndikojé né thellimin e pasigurisé juridike né Kosoveé.
Pasgjat negative:

Opsioni 1: Mosveprimi do t€ ndikojé né humbjen e mundésive t€ shumia pér
térhegjen e investimeve te huaja, e si rrjedhojé do t€ ndikojé n& humbjen e gindra
miliona eurove t& cilat mund t'i pérfitojé ekonomia e Kosovés pérmes térhegjes sé
investimeve t€ huaja. Aprovimi 1 Projektligjit pér Investime Strategjike, do &
krijoj€ rritje n€ qarkullimin financiar, shit-blerje, vende t€ reja pune, eksporte,
tatime né t€ hyra, késhtu g€ mund t& konsiderohet g€ mos miratimi i k&tij njé ligj
do t'1 kushtojné Ekonomisé t€ Kosovés me humbje t€ médha t€ investimeve dhe

tatimeve 1€ parealizuara.

Opsioni 2: Sipas informatave né dispozicion dhe konsultimeve me palét e
pérfshira, nuk ka ndonjé pasojé té parashikuar negative t€ miratimit & ligjit t€ ri

pér Investime Strategjike.

Opsioni 3: Miratimi i Ligjit pér Investime Strategjike me dispozita ligjore g€ do
t'i jepnin t€ drejt€ Qeveris€ 1€ barté t€ drejtén e shfryi€zimit t€ pronés sé
Republikés sé€ Kosovés tek investitorét e huaj, pa pasur nevojé aprovimin e
Kuvendit t&€ Republikés s¢ Kosovés, do t€ mund t€ ngjali€ kundérthénie, pér shkak

se mund t€ jeté n€ konflikt mé& legjislacionin né fuqi.

Kostoja:



Implementimi 1 kétij projektligji nuk ka ndonjé ndikim financiar né buxhetin e
Republikés sé Kosovés (né shtimin e nr. t& shérbyesve civil apo shpenzime buxhetore
t¢ institucioneve te Kosovés) mirépo térhegja e investimeve té huaja ne Kosové nga
implementimi i kétij Projekiligji do t& keté ndikim t€ madh né rritjen e t& hyrave
buxhetore dhe né zhvillimin e pérgjithshém ekonomik té Kosovés. Eshté jetike gé
Ligji pér Investime Strategjike té miratohet k&té vit ashtu q& Kosova té filloj sa mé
shpejt t€ pérfitoj€ nga investimet ¢ huaja, gjé g€ kérkon gé ligji t€ hartohet dhe t&

shpallet sa mé shpejt gé éshté e mundur.
KAPITULLI 6: KONSULTIMET

Palét kryesore g€ jané konsultuar jané Zyra e Kryeministrit, Ministria ¢ Financave,
Ministria e Administratés Publike, Ministria e Drejtésisé, Ministria e Integrimeve

Evropiane, organizatat ¢ shogérisé civile, odat ekonomike etj.

KAPITULLI 7: KRAHASIMI I OPSIONEVE
Nga t€ tre opsionet e identifikuara:

Opsioni 1 — nuk rekomandohet pasi g€ mund t€ merret parasysh se né rast &
mosveprimit, do t€ rezultojé n€ humbjen e qindra miliona eurove, mijéra vendeve t&
reja t€ punés, miliona eurove né eksporte, si dhe miliona eurove né tatime g€ do t€

arriheshin pérmes realizimi t€ investimeve t€ huaja.

Opsioni 2 — Eshté& opsioni 1 preferuar, sepse aprovimi i Ligjit mbi Investimet Strategjik
do t€ lehtésonte n€ masg t€ madhe rritjen e investimeve t€ huaja né Kosoveé. Pér mé
tepér, rritja e investimeve nga investitorét e huaj do t€ ¢ojé drejt rritjes s€ punésimit,
eksporteve, prodhimit vendor, e pérfundimisht do t€ ndikojé né€ rritjen e konkurrencés

dhe efikasitetit & ekonomisé s& Kosovés,

Opsioni 3 — nuk &shté opsioni i preferuar, pér arsyet ¢ pérshkruara né€ analizén e

opsioneve.



KAPITULLI 8: ARSYETIMI I PROPOZIMIT

Ligji Nr. 04/1-220 pér Investimet e Huaja i ofron investitoréve t€ huaj t€ drejta dhe
garanci themelore, g€ u japin atyre siguri g€ investimet e tyre t€ mbrohen dhe t&
trajtohen né ményr€ t€ drejté n€ pajtim me standardet dhe praktikat ndérkombétare.
Mirépo, pérkundér garancive té cilat ofrohen me Ligjin mbi Investimet ¢ Huaja,
gindra investitor€ t&€ huaj nuk po arrijné t€ plasojné kapitalin e tyre financiar né
Kosové pér shkak t€ procedurave t€ pafavorshme, € stérzgjatura dhe t& komplikuara
pér realizimin e investimeve. Kjo &shté pengesé pér rritjen ekonomike dhe punésimit
né Kosové, e cila duhet tejkaluar urgjentisht. Ligji mbi Investimet Strategjike do té
nxis€ né mas€ t¢ madhe mitjen e investimeve t& huaja nga investitorét e huaj, duke
ndihmuar késhtu né tejkalimin e késaj pengese. Rritja e investimeve t& huaja né
Republikén e Kosovés do (€ ¢ojé drejt mitjes sé€ prodhimit vendor, rritjes sé punésimit,
rritjes sé eksporteve, e pérfundimisht edhe tek rritja e buxhetit t& Kosovés, i cili do t€
ndodh pérmes arkétimit t& tatimeve né ardhurat e korporatave dhe né té ardhurat

personale.
KAPITULLI 9: REKOMANDIMI

Pas shqyrtimit t€ tre opsioneve pér zgjidhjen e késaj ¢éshtje, ne rekomandojmé qé
Qeveria t€ miratoj€ kété koncept-dokument dhe t€ zgjedhé Opsionin 2 (miratimi i njé
ligji t& vecant€ pér projektet né investimet strategjike) si opsioni mé i favorshém pér

t€ arritur synimet e pérshkruara me kété€ koncept-dokument.

Me qéllim t&€ eliminimit t& pengesave né térhegjen dhe realizimin e investimeve &
huaja n€ Kosove €sht€ e nevojshme t€ pErshpejtohet procesi i miratimit t&€ Ligjit pér

Investime Strategjik.

Miratim 1 Ligjit pér Investimet Strategjike do t€ jeté shumé i dobishém pér ekonominé
e Kosovés pasi g€ do t€ ndikoj€ drejtpérdrejt né mitjen e qarkullimit financiar dhe &
hyrave buxhetore. Publiku do t€ pérfitojé p€rmes rritjes s€ aktiviteteve ekonomike,
ofrimin ¢ produkteve dhe shérbimeve té kryera né Kosové si dhe né rritjen e vendeve

t€ reja té punés té krijuara nga térheqja e investimeve t€ huaja. Kosova pérfundimisht



do t€ pérfitoj€ nga rritja e prodhimtarisé, pérmirésimi i bilancit tregtar, rritja e

punésimit, rritja e tatimeve né € ardhura t€ korporatave, etj.



